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napovednik

     
  dogodek izvajalec trajanje kotizacija 
    število ur člani ostali

december    

14. davčna optimizacija poslovnega leta 2010 ... marija tomc muc, biro bonus, d. o. o. 2 b 130 €

16.  izmenjava dobrih praks ski v revozu sekcija za kakovost in inovativnost, revoz, d. d. 2 b -

22.  zajtrk z avtorico knjige obleka – kaj, kdaj, kako ... lea pisani 1,5 b 50 €

januar

4.  jutranji zajtrk srs sekcija računovodskih servisov 2 b 50 €

10. Financiranje z nepovratnimi sredstvi ... mateja rudolF iz podjetja rr & co., d. o. o. 1,5 b 50 €

11.   normiranje gregor lapuh iz podjetja pisk, d. o. o. 3,5 b 130 €

12.  organizacija gradbišč mojca hribar 6 95 € 130 €

13.  sodobne metode računovodenja in e-račun biro bonus, sasing in mikrograFija 3,5 b 130 €

14.  Premišljene besede Prodajo več silvester Kmetič, baš, d. o. o. 5,5 95 € 150 €

17.  ddv – spremembe zakonodaje s 1. 1. 2011 marija verbančič 3,5 110 150 € 

18.   incotermsi 2010 (seminar s knjigo!) andrej Friedl, icc slovenija,  
   marKo djinović, Pravna služba gzs 5 243,95 €* 277,55 €*

19.  društva in davKi vesna bartolj maver 5 110 €  155 € 

20.   izgorel vodja ne bo pripeljal do uspeha matjaž Košir, energos, d. o. o. 5 b 150 €

21. in 22.  skupni nastop članov gzdbk na sejmu inFormativa 2011  

25.  pričakovani učinki pok. reForme za podjetja peter pogačar, ministrstvo za delo 3,5 b 130 €

26. kaj je novega za delodajalce ... metka penko natlačen in igor knez 
   Pravna služba gzs 1 40 € * 100 €*

27.  davčni obračun in letno poročilo za leto 2010 maja bohorič, zrs 4,5 95 €  150 €

28.  aktivno vodenje nabavnega razgovora polona zupančič, sedi.5, d. o . o. 5,5 b 150 €

Februar

2.  komunikacija s FotograFijo ... boštjan Pucelj 2,5 25 €  50 €

3.  odgovornost vodilnih in vodstvenih delavcev ... borut brezovar, milivoj dolščaK, miro šKufca 5,5 120 € ** 150 € **

4.  organizacija gradbišč mojca hribar 6 95 € 130 €

9.  aktualnosti s carinskega področja carinska uprava rs,  
   carinski urad ljubljana, izpostava novo mesto 2 b -

10. in 11.  PedagošKo-andragošKo usPosabljanje ... šolsKi center novo mesto 16 110 €  150 €

15.  konsolidacija preprosto in razumljivo vesna bartolj maver 5 110 €  155 € 

16. in 17.  coreldraW Katarina žunič 11 110 €  150 € 

18.  kaj mora delodajalec vedeti ... metKa PenKo natlačen, Pravna služba gzs 1 40 €* 100 € *

24.  vse je projekt in nič ni projekt dobran juričan in janez žezlina  5 95 €  150 €

marec

1.  instrumenti podpore pri vstopu na nove trge ministrstvo za gospodarstvo 2 b 50 €

3.  mednarodna Prodaja blaga marKo djinović, Pravna služba gzs 1 40 €* 100 € *

4.  celovito računovodenje društev vesna bartolj maver 5 110 €  155 €

b - brezplačnolegenda: *cena je z ddv

**društvo ni davčni zavezanec. v primeru prijave treh ali več udeležencev se prizna 
10-odstotni popust. za usposabljanje udeleženci prejmejo potrdilo in 5 kreditnih točk.

napovednik dogodkov zima 2010
več o dogodkih je na voljo v spletnem koledarju dogodkov na povezavi http://WWW.gzdbk.si/si/koledar. 
če želite, da vas obveščamo o naših dogodkih, nam to sporočite na elektronski naslov inFo@gzdbk.si.

- dogodek je samo za člane
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Pogovor z režiserjem in ravnateljem Anton 
Podbevšek Teatra Matjažem Bergerjem 
odstira povsem drugačne svetove, svetove 
umetnosti. Z govorico, ki marsikomu ni 
vsakdanja, sproži drugačna razmišljanja in 
nas konec koncev pripelje tudi do tega, da 
se zavemo, da nas različnost razmišljanja 
in delovanja lahko bogati in nam sproža 
vedno nove ideje in v nadaljevanju 
inovacije. 

O drugačnih pristopih, o novih poslovnih 
modelih smo imeli priložnost poslušati 
na 13. dnevu kakovosti in inovativnosti 
na Otočcu. Lahko zapišem tudi drugače, 
da za reševanje novih vrst izzivov 
potrebujemo nove vrste orodij. Pomislimo 
na kovače, ki so imeli za delo na voljo 
celo vrsto različnih klešč. Vsake so 
služile svojemu namenu, in tako je tudi s 
poslovnimi modeli, ki jih je treba nenehno 
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uvodnik

Franci Bratkovič

izdajatelj:   
gospodarska zbornica dolenjske in bele krajine 
novi trg 11, 8000 novo mesto (info@gzdbk.si, www.gzdbk.si)

odgovorni urednik:  
Franci bratkovič (franci.bratkovic@gzdbk.si)

urednišKi odbor:

nataša derganc štajdohar, boris bukovec, peter geršič, 
stane gorenc, slobodan jovič, tomaž kordiš

lektoriranje: nina štampohar

oglasi niso lektorirani. uredniški odbor se je odločil, da ob 
imenu in priimku opušča akademske naslove. 

oblikovanje in produkcija: solos, d. o. o.

tisk: tiskarna novo mesto

FotograFija: arhiv gzdbk, t-media, boštjan pucelj,  
borut peterlin, osebni arhivi

naklada: 

1500 izvodov. glasilo je brezplačno.

uredništvo si pridržuje pravico, da po potrebi skrajša ali 
slogovno predela članke.
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izdajatelj:   
gospodarska zbornica dolenjske in bele krajine 
novi trg 11, 8000 novo mesto (info@gzdbk.si, www.gzdbk.si)

odgovorni urednik:  
Franci bratkovič (franci.bratkovic@gzdbk.si)

urednišKi odbor:

nataša derganc štajdohar, boris bukovec, peter geršič, 
stane gorenc, slobodan jovič, tomaž kordiš

lektoriranje: nina štampohar

oglasi niso lektorirani. uredniški odbor se je odločil, da ob 
imenu in priimku opušča akademske naslove. 

oblikovanje in produkcija: solos, d. o. o.

tisk: tiskarna novo mesto

FotograFija: arhiv gzdbk, arhiv adrie mobil,  
alenka lamovšek, borut peterlin, rasto božič,  
boštjan pucelj, peter klinc, osebni arhivi.

naklada: 
1500 izvodov. glasilo je brezplačno.

uredništvo si pridržuje pravico, da po potrebi skrajša ali 
slogovno predela članke.
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v tokratnem uspehu se 
lotevamo drugačnih, manj 
običajnih tem. takšnih, 
na katere ne pomislimo 
takoj, ko se pogovarjamo o 
gospodarstvu, a vendar so 
z gospodarstvom na svoj 
način zelo povezane. skratka, 
drugačnosti se lotevamo 
na način, da iščemo, kaj 
nas povezuje, in ne, kaj nas 
razlikuje.

Poskrbite, 

da bo 
prihajajoče 

leto še boljše in 
da boste na koncu z 

zadovoljstvom dejali, 
da ste uresničili svoje načrte.

Želimo vam 
srečno 2011.

dopolnjevati, spreminjati, včasih pa tudi 
povsem zamenjati. Včasih so poslovni 
modeli zelo kompleksni, včasih pa zelo 
enostavni. Učinkoviti so lahko oboji. 
Ključ do uspeha leži v posameznikih, 
ki tvorijo skupino. O tem smo se lahko 
prepričali tudi s pomočjo predstavljenih 
primerov dobrih praks.

Za osrednjo temo pa smo izbrali 
medgeneracijsko sodelovanje, in sicer 
na način, da osvetlimo prednosti in 
številne neizkoriščene priložnosti. Da 
z medgeneracijskim sodelovanjem 
mislimo resno, smo pokazali na prehodu 
poletja v jesen z ustanovitvijo nove 
sekcije – Sekcije seniorjev. Člani sekcije 
so upokojeni strokovnjaki in menedžerji. 
Ustanovni zbor nove sekcije je uspel, 
za nami so že prvi dogodki in številni 
seniorji, bogati z izkušnjami in znanjem, 
že z nestrpnostjo čakajo nove izzive. 
Takšne, pri katerih bi lahko uporabili 
svoje bogate izkušnje in s svojim delom 
prispevali, da bi bila naša regija še boljša, 
življenje v njej še lepše in da bi se mlade 
družine odločale za življenje pri nas tudi 
zato, ker vidijo, da znamo sodelovati vse 
generacije skupaj in da ne iščemo razlik, 
temveč skušamo svojo energijo usmerjati 
predvsem v to, kar nas povezuje, bogati in 
razveseljuje.  
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pogled

Lidija jež

o medgeneracijskem sodelovanju, dialogu kot 
spoštovanju razlike, pretakanju znanja, premikanju 
meja, o etiki in kredibilnosti, tudi o diahronosti, ki 
jo apt deli z gibanjem novomeška pomlad, pa še o 
marsičem je za tokratni uspeh z nami razmišljal 
režiser in ravnatelj anton podbevšek teatra  
matjaž berger. 

Le sujet supposé savoir, Subjekt, za 
katerega se predpostavlja, da ve, je 
Lacanova formula transferja. Na tem 
mestu sem vedno pripoznal človeka, ki 
je z dostojanstvom in s toplino mišljenja 
širil obzorja, oplajal in množil željo po 
vednosti, znanju in spoznanju. In na 
tem mestu se na drugi strani mene ni 
znašel samo učitelj, Mojster, abstraktni 
nekdo, ki ve, paradigmatski lik iz sveta 
literature, znanosti, umetnosti, politike, 
gospodarstva, ampak tudi cela generacija 
odličnikov, ki so se z izpostavljeno 
diskretnostjo misli, dialoško in dvomečo 
komunikacijo približali koščku realnega, 
strasti do realnega, ki mu lahko rečemo 
relevantnost, kredibilnost.

Horizont transferja pa s sabo prinaša tudi 
uvid v držo subjekta, v tisto polje etike, 
kjer nekdo v vsakdanjem življenju, v 
vsakdanjih preizkušanjih in odločanjih 
»živi« svojo misel. Tudi tedaj, kadar 
je v položaju čiste samote, izrazitega 
singularnega, ali v kontekstu, ko od-ločitev 
lahko pomeni tudi iz-ločitev … To je šele 
pravi okvir, v katerem lahko spregovorim 
o medgeneracijskem dialogu, sodelovanju, 
pripoznanju vednosti, kreposti, veščin, 
protokolov, stila, etike in paradigmatskih 
razsežnostih, ki so jih postavili founding 
fathers. Kajpada dialog pomeni misijo 
pomikanja novih meja, izumljanja novih 
preizkuševališč, tudi z drugačnimi stališči, 
drugačnimi rešitvami in drugačnimi 
*razlikami. Dialog je razumevanje razlike, 

je spoštovanje razlike in pomeni preseganje 
razlike. Jacques-Alain Miller je zapisal: 
»Sicer pa vsakdo ve, da se moramo v 
nečem strinjati, če se hočemo prerekati, 
zato je dialog tako težaven.«

Takšen mišljenjski in programski 
fundament, takšno historično in 
konceptualno popotnico, takšno transferno 
izhodišče razvija Anton Podbevšek Teater 
(APT) do mož, ki jih je zgodovina ohranila 
pod imenom novomeška pomlad, skratka 
do umetniškega gibanja iz leta 1920, 
ki je pomenilo začetek prve slovenske 
umetniške avantgarde in ki je dalo 
vrsto literarnih, slikarskih, glasbenih in 
performativnih iniciacij, ki so dolgoročno 
pomenile kopernikanski obrat v slovenski 
umetnosti, ko so se kanoni klasike in 
tradicije znašli na okopih z avantgardo, 
modernizmom in (posledično) s sodobno 
umetnostjo. 

Founding fathers nove slovenske umetnosti 
so pripeljali na prizorišče nove oblike, nove 
programe, nov odnos do publike, aktivacijo 
in angažma publike, nove estetske kriterije, 
nov odnos do statusa umetniškega objekta 
… Ne samo da niso bili razumljeni, bili 
so napadani, razvrednoteni, poslani 
na različna »mentalna zdravljenja«, a 
moč novega, želja vizije, imaginacije in 
kredibilnost drže so tej umetnosti priskrbeli 
alibi za vstop na prizorišče svetovne 
umetnosti …

Diahronost, ki jo APT deli z gibanjem 
novomeška pomlad, je utemeljena z 
idejo, da mora sodobno gledališče 
arhivirati uprizoritvene prakse prelomov, 
paradigem, da mora tako rekoč na neki 
ravni funkcionirati kot muzej sodobne 
umetnosti, na drugi, vitalni osi pa kot 
inovator in raziskovalec praks, ki v polje 
uprizoritvene in vizualne dominance 
artikulirajo film, opero, slikarstvo, 
intermedijske umetnosti, elektronske 
umetnosti itd. 20. stoletje je izumilo 
sintagmo post-dramsko gledališče, ki staro 

in klasično in (skorajda) nefunkcionalno 
– revolucionira z avtonomizacijo 
in mobilizacijo posameznih plasti 
uprizoritvenega gestusa (glede na dramsko 
besedilo ali drug tip literature), tudi de-
konstrukcijo in (v določenih okoliščinah) 
re-konstrukcijo teme, besedila, dogodka …

V gledališču obstaja »veliki običaj«, 
nepisano pravilo, da se vsi, ki oblikujemo 
predstavo (ne glede na starost ali morda 
igralski »zvezdniški« status), *tikamo … 
Seveda obstajajo izjeme in pravilo, ker smo 
različni, ne le v konceptih razumevanja 
sodobnega gledališče, temveč tudi 
intersubjektivnih odnosov … V transferju 
je *vikanje del notranjosti verovanja 
»subjektu, za katerega se predpostavlja, da 
ve …«

APT-ovo poslanstvo je tudi poslanstvo 
dialoga s preteklimi umetniškimi praksami 
ali gibanji. 

APT-ov programski koncept leta 2011 
nosi naslov SPOMIN RAZLIKE. Gérard 
Wajcman je v svoji slavni teoretski analizi 
Objekt stoletja, govoreč o preteklem 
stoletju, dejal: »Ruševina je črpalka za 
spomin. Ostanek objekta, ki ga spomin 
znova oživi, izpopolni, na novo zgradi. 
Ali bolje, košček objekta, ki je postal opora 
spomina … Ruševina je manj-objekta, 
ki nosi več-spomina.« Vojne, zidovi, 
taborišča, totalitarizmi, »žalostni tropi« 
– in vedno nekje – »princip upanje« (kot 
bi rekel Ernst Bloch) … Dialog s časom, 
s časom »tik-pred-nami«, z ljudmi, ki 
so povzročili ruševine, in tistimi, ki so 
Ruševinam postavili spomenik … Forget me 
not v prihodnjih stoletjih. Smo prihodnja 
preteklost. Zanimanje za spomin morda 
izdaja predvsem strah, da bomo jutri mi 
pozabljeni, da ne bomo očetje ničesar. 
Nič ni torej bolj aktualnega in bodočega 
kot spomeniki preteklosti. Vse kriči ime 
»Spomin!« kot vodilo tega stoletja. Očitno 
se poskuša naša doba razglasiti za »Čas 
Spomina«(Wajcman).  

 

smo prihodnja preteklost
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alFonz gričar, 
grad – top, 
podhosta: 

Kolektiv, ki ima pisano 
starostno strukturo, je bogat 
že s tem, da si med seboj 
izmenjuje izkušnje in znanje. 
Če mladost prinaša pogum in 
drznost, ima starost zrelost, 
izkušnje in potrpežljivost; za 
uspešno delo pa je potrebno 
vse to. Podjetje, v katerem sem 
direktor, ima 20 zaposlenih v 
starosti od 20 do 50 let; naša 
dejavnost pa je gradbeništvo. 
Pripadam mlajši generaciji, 
mesto direktorja pa mi je 
zaupal naš lastnik, ki je 
bistveno starejši. S spremljanem 
in preizkusom znanja in 
sposobnosti ter z zaupanjem 
v občečloveške lastnosti me 
je lastnik podjetja izbral za 
to delo, saj nisva sorodstveno 
ali kako drugače povezana. 
Znati oceniti človeka je ena 
pomembnejših sposobnosti 
izkušenih, starejših ljudi. 
Starejši prenašajo na mlajše 
tudi pomembno praktično 
znanje. Ker v šoli ni veliko 
praktičnega pouka, se mladi 
tako rekoč na delovnem mestu 
učijo delati. Izkušeni sodelavci 
so zato tudi mentorji, ki 
mlajšim z zgledom in delom 
nudijo pomembno znanje za 
konkretno delo in življenje. 

mnenja

nika lorkovič, 
arha, črnomelj: 

Naš družinski projektivni biro 
bosta sčasoma prevzela sinova. 
Kljub temu pa – v družbenem 
smislu – medgeneracijsko 
sodelovanje ocenjujem kot 
problematično. Današnje 
razlike med otroci in njihovimi 
starši – pri tem mislim 
generacijo svojih otrok in sebe 
kot starša – so namreč mnogo 
večje, kot so bile razlike med 
generacijo otrok in starši v času 
našega odraščanja. Ker je naša 
družba naravnana izključno 
storilnostno, postaja življenje 
neosebno; celo ustvarjalci so 
podvrženi kriteriju storilnosti, s 
tem pa se izgublja sol življenja. 
Žal je vse manj prostora za 
strpnost, toleranco, dialog, 
čustvenost, za človeka kot 
celoto; vse bolj pa se poudarja 
mladost in tekmovalnost. 
Življenje se banalizira in 
mladi se na žalost podrejajo 
temu modelu. To pa družbi in 
človeštvu ne prinaša srečne in 
niti ne uspešne prihodnosti. 
Človek ni le računalniška 
baza podatkov, ampak je 
kompleksno čustveno bitje. 
Humanost in klasične vrednote 
morajo spet dobiti svoje mesto, 
ponotranjiti jih bi morala tudi 
mlada generacija. To je osnova 
za medgeneracijsko sodelovanje 
in to je naloga družbe. 

toni kotar, 
doma-ko, mirna: 

Naše podjetje je najbolj znano 
po sodobnih lateks posteljnih 
sistemih Optimo, imamo pa še 
nekaj drugih dejavnosti. Osem 
nas je zaposlenih, stari pa smo 
od 30 do 42 let. Že deset let 
delamo in ustvarjamo skupaj 
in lahko rečem, da skupaj 
zorimo. O medgeneracijskem 
sodelovanju v našem podjetju 
torej ne morem govoriti. 
Imam pa izkušnje z začetka 
moje poslovne poti, ko sva 
skupaj z očetom enakovredno 
začela s podjetjem. Kmalu 
se je moj oče upokojil in 
nadaljeval sem sam. Vsekakor 
ocenjujem medgeneracijsko 
sodelovanje kot bogastvo. Z 
leti človek pridobi izkušnje in 
modrost, do katere ne vodi 
nobena univerza. Spomnim 
se modrosti moje stare 
mame, ki je – četudi brez šol 
– znala zelo modro svetovati. 
Medgeneracijsko sodelovanje 
se pri nas odraža tudi v smislu 
vzgoje in razumevanja. V 
takem sodelovanju so različne 
generacije lahko opora druga 
drugi. 

medgeneracijskemu sodelovanju kot bogatenju osebnosti in družbe je v zadnjem 
času namenjeno vse več pozornosti sociologov, psihologov, politikov itd. hkrati 
pa se v današnji družbi umetno daje prednost mladosti in starost postavljamo 
na stranski tir. s tem izgubljamo veliko možnosti, ki jih nudi medgeneracijsko 
sodelovanje. kako pa vidijo in doživljajo povezovanje in sodelovanje različnih 
generacij naši sogovorniki? 

marjan seničar, 
se – ma, novo mesto: 

V našem sicer majhnem 
kolektivu dela več generacij. 
Prodajamo avtomobilske 
dele in materiale za avto 
servise, avtomehanične in 
kleparske delavnice in tudi za 
proizvodnjo. To delo zahteva 
tako izkušnje, ki jih imamo 
starejši, kot obvladovanje 
novih tehnologij in drugih 
novosti, za kar imajo seveda 
več posluha mlajši. Za uspešno 
delo je vedno dobro, da je 
kolektiv sestavljen iz različnih 
generacij. Pri nadomeščanju 
članov, ki se upokojijo, seveda 
zaposlujemo mlajše; toda 
ob teoriji, ki jo obvladajo, so 
dobrodošle tudi izkušnje, ki pa 
jih iz svoje osebne prakse lahko 
posredujejo le starejši delavci. 
Po upokojitvi, ki se naglo 
približuje, bom moje podjetje 
predal v roke bodočemu zetu. 
Zaposlil se je v mojem podjetju 
in pridobiva vpogled v delovno 
prakso in vodenje. Sicer pa bom 
tudi po upokojitvi želel biti na 
tekočem z vsem v podjetju in 
tudi s stroko. Pretok znanja 
in izkušenj med generacijami 
je nujen – tako se učimo 
starejši od mlajših in mlajši od 
starejših. 



6     uspehdecember10

v središcu

Lidija jež

življenje je  
najboljši učitelj 
prenos izkušenj in znanja ter nadgrajevanje tega – 
to je gibalo človeške zgodovine in prihodnosti. zato je 
medgeneracijsko sodelovanje tako izjemnega pomena 
in zato je bila tako kratkega diha ideja, da samo na 
mladih svet stoji. zrela leta niso zastonj imenovana 
zlata leta – obogatile so jih izkušnje, modrost, 
potrpežljivost, žlahtnost in še bi lahko naštevali. v 
medgeneracijskem sodelovanju pa se vse to prepleta 
in dopolnjujejo z drznostjo in s pogumom mladosti 
ter preudarnostjo, z razumevanjem in vztrajnostjo 
srednje generacije. zato medgeneracijsko 
sodelovanje pripomore tudi k razumevanju pomena 
enakomernega razvoja sveta. 
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Človek je ustvarjalen celo svoje življenje. 
»Poznamo primere, ko so ljudje v pozni 
starosti ustvarili svoja najboljša dela. 
Tizian je po osemdesetem letu slikal 
najlepše, Edison je po tej starosti še 
patentiral svoje izume, v Sloveniji je lep 
primer razumnik Anton Trstenjak. In takih 
je vse več. Predsodki o starejših izvirajo iz 
razmišljanja, da so vsi stari ljudje enaki, 
kar je velika zmota, saj je dokazano, da 
se starejši ljudje med seboj razlikujejo 
veliko bolj kot mlajši,« razlaga psiholog 
Vid Pečjak. Mnogi starejši delujejo tudi 
kot prostovoljci na različnih področjih – 
od šoferjev lokalnih avtobusov do dela 
z invalidi ali izobraževanja – in s tem 
osmišljajo svoje tretje življenjsko obdobje 
in pomagajo družbi.

Področje medgeneracijskega sodelovanja 
je v svetovnem merilu deležno vse 

več pozornosti. Pri podjetju American 
Express ugotavljajo, da z upokojitvijo 
vsakega njihovega sodelavca izgubijo 
kar tretjino dragocenega znanja, ki si ga 
je ta pridobil predvsem z izkušnjami, in 
ga zato ni mogoče poiskati v fasciklih, v 
računalniku … Velikega pomena znanj in 
izkušenj iz socialnih omrežij se zavedajo 
tudi v Abott Laboratories, v katerem se 
zavzemajo za postopno upokojevanje, 
beremo v reviji Manager. Vse bolj je jasno, 
da informacijska tehnologija, ki zmore 
marsikaj, ne more nadomestiti prožnosti, 
ki jo posameznik dobiva skozi svoje 
delovne izkušnje, in je zato unikatna. 
Nočejo se sprijazniti z dejstvom, da se z 
zaključkom aktivne dobe izgublja velik 
del posebnega znanja, ki je ključno za 
reševanje današnjih realnih izzivov. Zato 
naj bi svoj način dela, način razmišljanja, 

svoje postopke, pristope … starejši 
prenašali na mlajše skozi mentorstva, 
delovali naj bi kot svetovalci ali celo 
pripovedovalci zgodb svojega življenja, saj 
je življenje še vedno najboljši učitelj.  

Tudi v Sloveniji je zavest o bogastvu 
medgeneracijskega sodelovanja jasna. V 
tem duhu je na spletu objavljen nagradni 
natečaj Zveze za tehnično kulturo 
Slovenije, ki ga je razpisala za projekte 
medgeneracijskega sodelovanja na 
tehniškem in medgeneracijskem področju. 
»Namen natečaja je spodbuditi sodelovanje 
med posamezniki in posameznicami 
različnih generacij ter inovativnost in 
ustvarjalnost, ki temeljita na združitvi 
bogatih izkušenj, znanja in modrosti 
starejših z znanjem in spretnostmi 
mladih …« Pogoj je, da je v skupini štirih 
sodelujočih vsaj ena oseba starejša od 60 
let in ena mlajša od 20 let. 

Življenjska doba se daljša, ljudje vse dlje 
ostajajo fizično in intelektualno dejavni, 
širijo znanja in osvajajo nove spretnosti, 
predvsem pa želijo ostati koristen del 
družbe in se medgeneracijsko povezovati. 
Zato predlog nove slovenske pokojninske 
zakonodaje uveljavlja podaljševanje 
delovne dobe za tiste, ki si tega želijo, 
in jih za to celo nagrajuje z bonusi. 
Razprave na temo nove pokojninske 
zakonodaje pa fragmentarno odpirajo tudi 
vprašanja, povezana z bojaznijo glede 
delovnih mest za mlade, vprašanja o 
možnostih napredovanja, če bodo starejši 
kolegi vztrajali na svojih položajih ipd. 
Prihodnost pa je treba gledati v duhu 
medgeneracijskega povezovanja, ki odpira 
bolj kakovostne poti in s tem omogoča 
boljše možnosti. 
V simboliki staro ni tisto, kar je zastarelo, 
marveč tisto, kar vztraja, kar je trajno, 
kar sodeluje z večnim, piše v Slovarju 
simbolov. In tako, kot pravijo naši seniorji, 
ni starosti, je le zrelost, ki prinaša plodove 
in darove. Njihovi plodovi so darilo srednji 
in mlajši generaciji, ki znanje starejših spet 
vse bolj cenita in njihove izkušnje vse bolj 
spoštujeta. Na krilih novih idej in novih 
izzivov pa to znanje spajata s prihodnostjo. 
To pa dokazujejo tudi mnoga uspešna 
podjetja, ki delujejo na območju, ki ga 
pokriva naša zbornica.  
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Vprašanje, kako upoštevati različnost in jo spremeniti v skupno 
priložnost, je nedvomno velik izziv za družbo v celoti. Prvi korak 
je nedvomno ta, da se zavedamo različnosti in jo tudi priznavamo. 
Naslednji korak je spoštovanje vsakega posameznika ne glede na 
njegova prepričanja in ravnanja, ker si lahko le s tem ustvarimo 
zaupanje in priložnost za skupno sodelovanje. Veliko se lahko 
naučimo eden od drugega, le če si to dopustimo. 
Mladost je bila od nekdaj bolj dinamična, uporniška, dvomila je 
v tisto, o čemer so govorili in delali starejši. Mladost je tudi vir 
napredka družbe. Leta in izkušnje prinesejo bolj umirjen način 
razmišljanja in delovanja. Vse pa deluje po naravnih zakonih in 
išče ravnotežje. Mlajše generacije so običajno nasprotje prejšnje. In 
kar je prehodna generacija ustvarila več ali premalo, si naslednja 

želi nasprotno ali drugače. Starejše generacije so si močno 
prizadevale izboljšati materialni status, pri tem pa pozabile na 
svoje otroke, pristne odnose in naravne zakone. Mlajše generacije 
bi manj delale in se bolj posvečale družini, skrbele za zdravje in 
naš planet. Vsak posameznik iz svojih izkušenj ocenjuje, kaj naj 
bi bilo prav in kaj je narobe. Nič ni narobe. Vse, kar se nam zgodi 
v določnem trenutku, je prav, tudi kadar nam kaj ni všeč, saj nam 
le negativna izkušnja lahko prinese priložnost za osebno rast in 
razvoj. Le različne misli in ideje lahko prinesejo novo znanje in 
izkušnje, zato izkoristimo generacijsko različnost za naš skupen 
napredek.  

*Marta Strmec je predsednica Sekcije za ravnanje s človeškimi viri 
in direktorica splošno kadrovskega sektorja v podjetju Trimo, d. d.

medgeneracijsko 
sodelovanje

medgeneracijsko sodelovanje je tema, ki ji v zadnjem obdobju 
posvečamo še posebno pozornost. s hitrostjo, kot se je razvijala 
tehnologija, se spreminjali pogoji dela in življenja, so se 
porajale tudi nove generacije. v tem trenutku skupaj živimo, 
delamo in o prihodnosti razmišljamo predstavniki najmanj petih 
zelo različnih generacij.

»Izkušnje so naše zaveznice« je slogan, ki ga v praksi živimo že 
60 let. Potrdil se je kot motivator razvoja, večkrat pa tudi obstoja. 
Ob izkušnjah, ki jih poudarjamo, pa pozorno sprejemamo 
ideje naših mladih sodelavcev in skupaj gradimo podjetniško 
kulturo. Ocenjujemo, da so prav odlični medgeneracijski odnosi v 
kolektivu eden izmed pomembnih razlogov za nizko fluktuacijo. 
Vedno smo gojili medgeneracijsko sožitje in skrbeli za dobre 
odnose, kar potrjuje tudi izjava enega izmed treh bratov, ki so 
v našem podjetju delali celih 40 let: »Trikrat sem dal odpoved, 
ker sem našel službo z boljšo plačo, pa sem se vedno premislil. 
Dobri delovni odnosi so bili več vredni.« Zato ne čudi, da je 
eden od naših upokojencev dejal: »Ko dobim vabilo za srečanje 
upokojencev, ga nosim v denarnici in ga vsem pokažem.« 

Če mlajši doživljajo starejše sodelavce kot svoje zaveznike in 
če starejši doživljajo mlajše kot vir vseživljenjskega učenja, 
je to dobro za cel kolektiv in družbo. To zavedanje pa bo ob 
podaljševanju delovne dobe čedalje bolj pomembno. Začeti 
moramo spreminjati razmišljanje in delovanje, saj je formula 
za prihodnje psihično in fizično zdravje ter materialno varnost 
posameznika delati čim dlje in ostati v mreži prijateljstva. 

Pri nas medgeneracijsko sodelovanje razumemo predvsem kot 
prenos znanja, izmenjavo izkušenj in druženje pri različnih, 
še zlasti pa športnih dejavnostih. To potrjuje tudi primer 
sodelovanja starejšega vodje, ki je določeno obdobje vodil 
proizvodno enoto skupaj s svojim mladim naslednikom; starejši 
je pomagal mlajšemu z dolgoletnimi izkušnjami pri delu z 
ljudmi, mlajši pa je starejšega seznanjal z novostmi na področju 
tehnoloških procesov. V taki sinergiji pridobivajo vse strani – oba 
posameznika in podjetje.

Drugi primer, pri katerem gre za zgledno medgeneracijsko 
sodelovanje, je tudi iz proizvodnega dela. Kadar v oddelku 
potrebujejo miren in preudaren pristop v iskanju določenih 
rešitev, še vedno prosijo za pomoč upokojenega strokovnjaka z 
mednarodnimi izkušnjami in znanjem nemškega jezika, ki se 
z veseljem odzove in pomaga. Skratka, mnogo je primerov, ki 
govorijo v prid medgeneracijskemu sodelovanju in povezovanju.

V okviru našega podjetja deluje tudi športno društvo, ki 
organizira različne športno-rekreacijske dogodke; udeležujejo 
pa se jih tako dejavni zaposleni kot tudi naši upokojenci in tako 
ostajamo tesno povezani. 

Polona režeK, 

kadrovsko splošni 
sektor, danFoss 
compressors

marija jurekič, 

kovinotehna mki

Marta StrMec*
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vladimira šKof
Že vrsto let delujem na humanitarnem 
področju v Metliki, kjer živim, in tudi 
širše; skozi novo sekcijo pa se mi kažejo 
tudi možnosti krepitve medgeneracijskega 
povezovanja. Kot nekdanja pedagoška 
delavka in svetovalka v šolstvu razmišljam 
o izjemnem pomenu povezovanja generacij. 
K temu vodijo tudi številne ideje, ki sem 
jih danes slišala, kot na primer ideja o 
mentorstvu. Poleg tega je lepo srečati in spet 
sodelovati z ljudmi, s katerimi smo nekoč 
že skupaj ustvarjali na različnih področjih.

mladi v zrelih letih
ustanovitev sekcije seniorjev pri gzdbk je simbolično sovpadla z začetkom jeseni, 
z obdobjem zrelosti, ki je polno darov, sadov in plodov, kot je dejala predsednica 
metka Wachter. s svojim znanjem, z izkušnjami in optimizmom želijo člani sekcije 
spodbujati mlade generacije, hkrati pa se tudi izobraževati in družiti. o pomenu 
dejavnosti seniorjev je zbranim spregovoril tudi edo komočar, ki deluje med 
seniorji v posavju, tatjana adlešič pa se je svojim starejšim kolegom zahvalila 
za mentorstva in dejala: »potrebujemo vašo modrost!« dobrodošlico in veselje 
ob ustanovitvi sekcije je zbranim izrekel tudi direktor gzdbk Franci bratkovič in 
poudaril, kako dobrodošla bo pomoč članov te sekcije pri delu gzdbk.

metka Wachter, 
predsednica sekcije
Zastavili smo si več ciljev, poudarek pa 
je vendarle na sodelovanju pri aktualnih 
temah v gospodarstvu ter na področju 
sociale in kulture. S prenosom znanja 
in izkušenj želimo graditi uspešne 
medgeneracijske odnose, hkrati pa krepiti 
solidarnost in sočutje. V tem duhu sta 
tudi spodbujanje prostovoljnega dela ter 
skrb za kakovost življenja, za zdravje in 
čisto okolje. Poudariti tudi želim, da je 
izobraževanje za nas kot način življenja, 
zato je v našem programu precej pozornosti 
namenjene strokovnim predavanjem in 
ekskurzijam pa tudi druženju. Dejavno 
se želimo vključevati v družbeno okolje 
ter krepiti medsebojne vezi in stike. 
Člani sekcije smo upokojenci z znanji 
in izkušnjami z različnih področij in s 
pestro izobrazbeno strukturo, zato smo 
prepričani, da lahko koristno prispevamo 
k napredku in blaginji Dolenjske in 
Bele krajine, hkrati pa želimo biti tudi 
promotorji uspehov in lepot teh krajev in 
ljudi.

jože gričar
Novomeščan Jože Gričar, ki je bil zaposlen 
na Fakulteti za informacijske vede Univerze 
v Mariboru, stanuje pa v Ljubljani, je ves 
čas tesno povezan z Novim mestom. Po 
nedavni upokojitvi pa se bo to sodelovanje 
še okrepilo: »Kot član sekcije se bom še 
zlasti zavzemal za čezmejno sosedsko 
povezovanje. Pri tem nas s kolegi iz 
posavske sekcije veže skupen interes – 
sodelovanje s Karlovcem in z Zagrebom. 
V moji profesionalni praksi smo se na 
področju tehnologije trudili vzpostaviti te 
vezi, vendar se je vse skupaj premikalo 
zelo počasi. V neformalnih oblikah pa je 
premike oz. povezovanje laže doseči.«

marina jazbec 
Z veseljem bom sodelovala, saj verjamem, 
da z našimi izkušnjami in znanjem, 
ki ga želimo še bogatiti, lahko mlajšim 
ponudimo kompetentno pomoč. Pomembno 
pa je tudi negovanje vezi, ki smo jih 
stkali v aktivnem obdobju. Vsi odnosi – 
tudi poslovni – so večplastni: skozi delo 
so se prepletali znanje, spoštovanje, 
zaupanje, pomoč …, kar je preraslo v prava 
prijateljstva. S prenehanjem dejavnega 
obdobja pa se ta ne smejo pretrgati oz. se za 
negovanje teh vezi splača potruditi. Veselim 
se dela v sekciji, ki jo vodi predsednica z 
zelo uspešno poslovno kariero, poleg tega 
pa je topla in čuteča oseba.

robert Yebuah
 V sekciji, ki se bo spoprijemala z zelo 
aktualnimi vsebinami in poudarja 
humanost, bom z veseljem sodeloval. Imam 
vrsto skoraj norih idej in upam, da bodo 
dobro sprejete. Delovati želim predvsem 
na področju filantropije, in to v širšem, 
mednarodnem prostoru. Humanitarno 
delovanje tudi sicer zavzema velik del 
mojega življenja. Verjamem, da bo sekcija 
sprejemljiva za nove pobude in da bo 
odprta v svet. 
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naslovna tema 13. dneva sekcije kakovosti in inovativnosti je bila prilagajanje 
poslovnih modelov za obvladovanje trajne uspešnosti organizacije. uvodoma 
je navzoče nagovoril predsednik izvršilnega odbora sekcije franc štuPar, ki 
je izbrano temo utemeljil s spremenjenimi razmerami, s katerimi se soočajo vsa 
podjetja. 

Katarina žunič

Poslovni model pokrovitelja dneva 
sekcije, tj. Banke Sparkasse, je predstavil 
predsednik uprave Josef Laussegger. 
Osredotočeni na prihodnost so razširili 
paleto finančnih rešitev za stranke in 
uresničili svoj cilj edinstvenega pristopa 
osebnega svetovanja strankam doma ali 
na sedežu podjetja. Največ pozornosti 
namenjajo strokovnosti zaposlenih, ki so in 
bodo ključna strateška prednost banke.

Osrednji strokovni referat dneva je 
bilo predavanje Branka Žibreta iz 
svetovalnega podjetja A.T. Kearney, ki je 
pogovor o poslovnih modelih umestil v 
današnjo gospodarsko realnost. Svet je do 
leta 2008 beležil rast, dokler ni prišlo do 
zloma finančnega sistema. Gospodarska 
situacija je podobna hokejski palici; prišlo 
je do hitrega padca, zdaj pa se začenja 
dolgo in počasno okrevanje, kar pomeni, 
da se nikoli več ne bomo vrnili v situacijo 
pred letom 2008. To bo nova stalnica v 
gospodarstvu, saj je treba poslovne modele 
prilagoditi novi realnosti. Gospodarske 
razmere so pokazale tudi nove značilnosti, 
pri čemer se pojavlja vprašanje 
vzdržnosti gospodarskega sistema in 
vzdržnosti okolja. To so nove vrednote v 
gospodarstvu, pri čemer so podjetja, ki 
te vrednote vgrajujejo v svoje poslovne 
sisteme, uspešnejša. Slovenska podjetja 

namenjajo veliko pozornosti ustvarjanju 
inovacijskega okolja organizacije in 
kulture, vendar je še premalo uporabe 
interaktivnih delavnic. Bistven zaostanek 
je v podrobnih opredelitvah inovacijskih 
strategij, pri čemer slovenska podjetja zelo 
nerada pripravljajo t. i. poslovne modele 
za uvajanje inovacij. Glavno vodilo pri 
usmerjanju strategije inovacij je kupec. 
Ta ni bil še nikoli tako pomemben kot 
v današnjih gospodarskih razmerah. 
Vodstvo je glavna gonilna sila inovacijskih 
uspehov. Ni stroke, v kateri se ne da 
biti uspešen, ključno pa je, da je uspeh 
ne le na domačem trgu, temveč tudi na 
mednarodnem.

Matjaž Grm je prikazal, kako so v 
Adrii Mobil, d. d., na zaostrene razmere 
odgovorili z racionalizacijo poslovanja 
in ukrepi za strateško usmerjenost v rast 
ter s prilagajanjem poslovnega modela 
trženja. Adria Mobil se je v dveh letih 
soočila z drastičnim upadom naročil. 
Sprejeli so hitre ukrepe racionalizacije ter 
hkrati vlagali v ukrepe za rast. Dolgoročni 
program rasti je bil osredotočen na 
doseganje odličnosti v prodaji in trženju, 
produktnem vodenju, upravljanju 
partnerstva, ciljnega vodenja distribucije 
ter merjenje ključnih indikatorjev 
poslovanja. Adria je v primerjavi s svojimi 

konkurenti med letoma 2008–2010 edina 
uspela ohraniti dobičkonosnost. 

V nadaljevanju je Polona Briški 
predstavila spremembe in razvoj 
poslovnega modela podjetja Trimo, d. d.  
Trimo je globalni nišni igralec, ki mora 
svoj poslovni model prilagajati kulturam 
trga, na katerih nastopa. Vloga vodenja 
v podjetju je pomemben dejavnik 
njihovega poslovnega modela. Vsi vodje so 
vključeni v stalno izboljševanje in razvoj 
poslovnega modela. Njihova usmeritev je 
poslovna odličnost, kar pomeni, da dajejo 
posebno pozornost trajnostni prihodnosti, 
doseganju uravnoteženih rezultatov za 
vse deležnike, voditeljstvu na ravneh 
vseh zaposlenih, razvoju kreativnosti in 
inovativnost, ustvarjanju dodane vrednosti 
za svoje kupce ter razvoju partnerstva s 
centri znanja, z dobavitelji in okoljem.

TPV, d. d., je svoj poslovni model, ki ga 
je predstavil član uprave Marko Gorjup, 
prilagajal skozi strateške načrte. Danes je 
v podjetju uveljavljen model strateškega 
upravljanja, ki omogoča hitre reakcije in 
ukrepanje na spremembe. TPV obnavlja 
svojo celovito strategijo vsakih 5 let, 
vsebuje pa merljive cilje ter opredeljuje 
ključna poslovna področja. 

Jože Simončič je v nadaljevanju 
predstavil posebnosti poslovnega modela 
Kartuzije Pleterje, d. o. o. So samostanska 
ekonomija, ki ima svoje tržne značilnosti. 
Z gospodarsko krizo so se soočili kot z 
izzivom. Svoje glavne napore so usmerili 
predvsem v dvig kakovosti pridelkov. 
Tradicionalno pridelavo povezujejo z 
novimi tehnologijami, pri čemer dosegajo 
enotno kakovost pridelkov skozi vsa leta.

V zaključku je Marica Štajdohar iz 
podjetja Svetovanje Marica Štajdohar, s. p., 
navzoče pozvala k razmisleku, kako se 
osebno prilagajamo novim razmeram v 
življenju in kako reagiramo na spremembe.

Dneva sekcije se je udeležilo prek 
osemdeset slušateljev, ki so se po koncu 
predstavitev udeležili pogostitve in 
mreženja ter izmenjave idej. 

13. dan sekcije  
za kakovost in inovativnost
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skozi krize  
do še večjih usPehov 
sonja gole, generalna direktorica adrie mobil, d. o. o, se je v tem podjetju 
zaposlila že leta 1980 in opravljala več odgovornih del. pred štirinajstimi leti 
je prevzela krmilo podjetja, ki je bilo tik pred stečajem in postavila novo, 
sodobno poslovno strategijo s poudarkom na razvoju in širitvi proizvodnega 
programa, na kakovosti in na aktivnem tržnem marketingu ter na zadovoljstvu 
in rasti zaposlenih.
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letošnjo jesen ste dobili potrjen že 
peti mandat vodenja podjetja adria 
mobil; direktorsko mesto pa ste 
prevzeli, ko ste bili stari samo 34 let. 
kako ste takrat sprejeli tako velik 
izziv? 

Za vodenje podjetja me je predlagal naš 
nekdanji direktor Danilo Plesničar. Takrat 
je bila Adria Mobil v stoodstotni lasti Slov-
enske družbe za razvoj in v resnih težavah 
ter z malo možnostmi za uspeh. Zato je bil 
dan predlog, da prevzamem direktorsko 
mesto za šest mesecev. V kolektivu smo se 
takoj spopadli z nakopičenimi problemi in 
iskali poslovne rešitve za preživetje pod-
jetja. Zato kljub izredno slabemu stanju 
nismo obupovali in tako smo že prvo leto 
poslovali pozitivno, v naslednjih letih pa 
dosegali 20-odstotno rast. To pa nam je 
dalo moč in energijo za nove izzive. 

adria mobil je podjetje, ki mu krize 
očitno kar dobro denejo, saj se je iz 
vsake pobralo močnejše. tudi zadnja 
kriza je že preteklost, saj se vaši 
rezultati že občutno popravljajo …

Res nas je skozi 45-letno zgodovino 
spremljalo kar nekaj resnih padcev, iz 
katerih smo vedno izšli še boljši. Zadnjih 
petnajst let do krize smo zelo stabilno 
napredovali oz. smo dvanajst let zapored 
beležili 20-odstotno rast po vseh kriterijih 
poslovanja. Jasno nam je bilo, da je tako 
gibanje nemogoče ohranjati. Zavedali smo 
se, da za tek na dolge proge, kar je seveda 
naš cilj, tečemo prehitro. Zato smo zadnji 
dve leti – od omenjenih petnajstih let – 
upočasnili rast. Obseg poslovanja smo 
prilagodili pričakovanemu cikličnemu 
gibanju oz. pripravili smo se na začasno 
poslovanje na pragu rentabilnosti. Vendar 
smo še vedno presegali zastavljene cilje. 
V tem obdobju smo se posvetili notran-
jim spremembam, še intenzivnejšemu 
razvoju, strategiji prodaje, obvladovanju 
stroškov itd. Ob pripravi na cikličen obrat 
pa nas je doletela še svetovna kriza. Lahko 
bi rekli, da smo imeli srečo, saj smo imeli 
že izdelan krizni scenarij. Lansko leto je 
krivulja dosegla dno, letos pa že beležimo 
rast; ta je vnovič 20-odstotna. 

kako so po tolikih letih nenehne 
rasti novo stanje sprejeli zaposleni? 

Starejši delavci, ki so doživljali težke čase 
Adrie Mobil v začetku 90-ih, so po večini 
že upokojeni, zato ni bilo »živega« spomi-
na na krizo. Zaposleni, ki so doživljali le 
pozitivne izkušnje, saj so spremljali in-
tenzivno rast podjetja, so bili ob soočanju 
s krizo zelo presenečeni. Za njih je bil to 
hud udarec. Učinkovito komuniciranje 
z zaposlenimi je bilo v tem obdobju izjem-
no pomembno. Z intenzivnim in ažurnim 
internim komuniciranjem, z obveščanjem 
skozi naše glasilo in biltene, s pogovori, 
sestanki … smo uspeli ohranjati zaupanje 
med zaposlenimi in vodstvom podjetja. 
Na tej osnovi smo tudi dosegli dogovor, 
potreben za uresničitev načrtov, ki so nas 
popeljali iz težke situacije. 

adria mobil je tako rekoč tik pred 
nastopom svetovne krize kupila 
špansko podjetje sun roller, ki je 
bilo potrebno sanacije. to je verjetno 
že tako zahtevno situacijo še otežilo. 
bi se tudi z današnjim izkušnjami 
odločili za nakup? 

Nakup tovarne mobilnih hišic je prava 
odločitev tudi z mojega današnjega vidika. 
Program mobilnih hišic proizvaja Adria 
že od leta 2002 in pomembno zaokrožuje 
našo ponudbo. Po analizah pa se bo v pri-
hodnje zanimanje za mobilne hiše v Ev-
ropi še povečevalo. Z nakupom španskega 
podjetja Sun Roller, ki ima v Španiji velik 
ugled, smo si zastavili dva cilja – povečati 
obseg proizvodnje mobilnih hišic in med 
proizvajalci teh doseči 3. mesto. Res je, 
da je bil prevzem precej nemiren. Španija 
ima 20-odstotno brezposelnost, hkrati 
pa ima zelo strogo in tudi togo zakon-
odajo, še zlasti na področju zaposlovanja. 
Zaradi tega in zato ker je takoj po na-
kupu nastopila svetovna kriza, smo se 
znašli v izjemno težki situaciji. Toda tudi 
Sun Roller smo sanirali – danes ima 113 
zaposlenih – in lahko rečem, da smo z 
doseženim zadovoljni. Če bi vedeli, da je 
kriza pred vrati in kako zelo zahtevno je 
gospodarsko okolje v Španiji, bi morda ta 
nakup malce odložili. 

poudarjate, da nas je bolj kot 
gospodarska kriza doletela kriza 
vrednot. o tem govorijo žal mnoga 
dejanja tudi v sloveniji. ali v 
združenju manager, v katerem ste 
predsednica sekcije menedžerk, 
govorite o vprašanju etike in mo-
rale v slovenskem gospodarstvu? 

Naloga Združenja manager je med 
drugim tudi jasno izraziti svoja stališča 
glede etičnih in moralnih vprašanj. Ni 
naša naloga soditi o napakah, še zlasti 
ne, če ne poznamo vseh ozadij; glede 
tega bosta čas in morda kakšna pristojna 
ustanova povedala svoje. Je pa naša naloga 
jasno in glasno obsoditi ekscesna ravnanja. 
Lahko rečemo, da – glede na čas pred 
gospodarsko krizo – danes živimo vsi 
skupaj bolj realno. Hote ali nehote se 
je svet ob pretresih zavedel etičnih in 
moralnih norm, ki so bile tudi v Sloveniji 
v času napihnjene rasti včasih prezrte 
oz. kar poteptane. Zato je do krize 
sploh prišlo. Tem, tako rekoč usodnim 
vsebinam namenjajo menedžerji vse več 
pozornosti. 

adria mobil je zelo pomemben 
proizvajalec počitniških prikolic, 
avtodomov in mobilnih hišic v ev-
ropi. kako vas kolegi v evropi – na 
vrhu teh podjetij so samo moški – 
sprejemajo? 

V prvih letih mojega direktorovanja 
sem bila bolj ali manj prezrta. Ver-
jetno so pričakovali, da bodo podjetje s 
pomembno blagovno znamko in dobro 
razvejano prodajno mrežo, prej ali slej 
odkupili po minimalni ceni. Kasneje, ko 
o možnosti prodaje ni bilo več sledu, so 
me moški kolegi sprejeli kot enakovred-
no tekmico. Mislim, da ne zato, ker sem 
edina ženska med direktorji večjih pod-
jetij v naši branži, ampak zaradi uspe-
hov Adrie Mobil. To je močna blagovna 
znamka, v kateri je veliko izkušenj, 
znanja, inovativnosti, široka ponudba 
visoko kakovostnih proizvodov; razve-
jana in močna prodajna mreža po vsej 
Evropski uniji (EU) pa ugled blagovne 
znamke Adria še povečuje.  

nova tovarna, vse boljša izobrazbena struktura zaposlenih, razvoj, inovacije … 
vse to danes označuje adrio mobil. podjetje, ki je bilo tako rekoč že odpisano, 
je popeljala med pet vodilnih proizvajalcev izdelkov za dejavno preživljanje 
prostega časa v evropi.
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kateri so najmočnejši trgi za proiz-
vode adrie mobil, ki že vseh svojih 
45 let gradi na lastnem razvoju in jo 
pozna cela evropa? 

Imamo dokaj enakomerno razporejeno 
evropsko tržišče: močno smo prisotni 
v Franciji, Skandinaviji, Italiji, Nemčiji, 
na Danskem in Nizozemskem. Sicer 
pa je bila prva prikolica, proizvedena v 
Novem mestu, izvožena na Švedsko. Ob 
takratnem IMV je v času konjunkture tudi 
Adria uspešno gradila prodajno mrežo 
po Evropi. Čas vsesplošne rasti je v 80. 
letih spodbujal tudi nov slog življenja, 
novo kulturo bivanja, povezan z naravo, s 
svobodo, kar je dalo veter v jadra razvoju 
panoge počitniških prikolic in avtodomov. 

da se podjetje tako uspešno obdrži 
na tržišču, mora kupce vedno znova 
presenečati z novostmi. letos ste 
ponudili zares veliko presenečenje, 
in sicer integriran avtodom. 

Panoga je izrazito sezonsko naravnana in 
traja od avgusta do avgusta. Konkurenca 
se vsako leto predstavi z odmevnimi no-
vostmi, z novimi rešitvami, izboljšavami, 
dodelavami ali vsaj s posodobljenimi 
izdelki. Naš način dela mora biti inovativen,  
razvojen, sicer se na trgu ne bi mogli 
obdržati. Letos je Adria Mobil presenetila 
svoje kupce s pomembno novostjo; to 
je integriran avtodom Adria Sonic, ki je 
rezultat skupnega dela ekipe Adrie in 
nemškega dizajna in velja za tehnološko 
najzahtevnejši izdelek v panogi. Poleg 
tega smo se tokrat predstavili še s kar 
nekaj obsežnimi prenovami, in sicer cele 
serije avtodomov Adria Sport, s prenovljeno  
serijo avtodomov Adria Coral, z v celoti 
prenovljeno serijo prikolic Adria Adora 
Supreme ter s prenovljeno serijo prikolic 
Adria Altea. 

dobra napoved je tudi letošnji 
uspeh v nemčiji, kjer ste v različnih 
segmentih poželi odlične uspehe. 
poudariti velja, da na trgu, ki tradi-
cionalno daje prednost domačim 
proizvajalcem. 

Zelo smo zadovoljni, da je po izboru 
bralcev nemške revije Reisemobil Inter-
national blagovna znamka Adria dosegla 
odlične rezultate v izboru Kralj kupcev 
2010 (König – Kunde awards). Adria je na 
programu avtodomov zasedla skupno dru-
go mesto in požela kar 5 prvih mest med 
osmimi kategorijami: najbolj priljubljen 
tuji proizvajalec, udobje, kakovost, skrb 
za stranke in po kriteriju najboljša kako-

vost za vaš denar oz. pri razmerju cena 
– kakovost. 

kaj v adrii mobil ocenjujete kot 
posebno vrednoto? 
V našem poslanstvu imamo zapisane 
vrednote, ki so vodilo podjetju in zapos-
lenim; vendar pa bi še zlasti izpostavila 

situaciji, ki bo zahtevala še več zavzetosti. 
Ko pa sem bila sredi dela, je to enostavno 
potekalo, tako da smo si obveznosti še 
bolj porazdelili in upoštevali ter spoštovali 
obremenitve vsakega med nami; lahko 
rečem, da imam polno podporo družine. 
Znamo pa se tudi razvedriti; smučamo, 
plavamo, gremo v hribe, radi imamo 

timsko delo, inovativnost, zadovoljstvo 
zaposlenih in kupcev. 

adria mobil je tudi generalni pokro-
vitelj kolesarskega kluba adria, ki 
dosega lepe uspehe.

Že peto leto smo generalni sponzor 
tega kluba in ponosni smo, da vsako 
leto dosega boljše rezultate. Doseči 46. 
mesto med vsemi kolesarskimi klubi 
na svetu, je izjemen dosežek, hkrati pa 
je to najuspešnejši slovenski kolesarski 
klub. Za temi rezultati je ogromno trdega 
dela, zato gre seveda zasluga kolesarjem, 
trenerjem in tudi vodstvu kluba ter 
predsednici, naši sodelavki Mojci Novak. 
Adrio Mobil in kolesarski klub združujeta 
motivacija in timsko delo, ki sta pomem-
bna povsod – tako v športu kot v gospo-
darstvu.

kako pa so vaše poslovne obremen-
itve sprejeli v družini, torej obe hčeri 
in mož? 

Ker sem sprva prevzela vodenje podjetja 
za določen čas, tj. za šest mesecev, se 
niti nismo posebej pogovarjali o novi 

glasbo, ples … Dopust radi preživljamo z 
avtodomom, kar ni ravno običajna praksa 
med kolegi v panogi. 

kaj vam poleg naštetega še pomaga 
ohranjati optimizem in kondicijo za 
delo?

Za mojo kondicijo poskrbijo vedno novi 
izzivi; teh nikoli ne zmanjka. K sreči sem 
že po naravi optimistka, v življenju pa me 
vodi moto, da je prepričanje v uspeh že 
pol poti do cilja. 

Kot uspešna ženska in še zlasti kot 
direktorica uspešnega podjetja ste 
zelo izpostavljeni in nenehno na 
očeh javnosti. marsikatero dekle 
sanja, da bi živelo vaše življenje, da 
bi dosegla to, kar ste dosegli vi. ste 
uresničili svoje sanje? 

Moje sanje so bile drugačne, saj sem si 
želela postati profesorica matematike, 
nato profesorica tujih jezikov, kasneje tudi 
gradbena inženirka. Nikoli pa si nisem 
želela biti izpostavljena, biti v prvi vrsti. 
Tja me je postavilo življenje in s tem sem se 
pač spoprijela. Tudi to je svojevrsten izziv. 
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isit 2010: odprta koda je prihodnost

ajda ZorKo

ISIT 2010 je gostil še dva priznana 
IT strokovnjaka: Lesa Squiresa, 
soustanovitelja in predsednika podjetja 
World Jenny iz ZDA, ki je govoril o 
socialnih medijih, ter Matjaža B. Juriča, 
vodjo podjetja Cloud Computing in 
Kompetenčnega centra za storitveno 
orientirane arhitekture (SOA), ki je 
spregovoril o oblačnih storitvah.

Ob robu konference je FIŠ podpisal 
sporazum o partnerstvu s Centrom odprte 
kode Slovenije (COKS) ter tako uradno 
postal član konzorcija uglednih podjetij in 
organizacij, ki je nacionalni spodbujevalec 

vse pogosteje se srečujemo z odprtokodnimi programi, ki jih lahko na spletu dobimo in 
uporabljamo brezplačno. FireFox, openoFFice in wordpress so le nekateri izmed bolj znanih. 
»edini način, da ste kot odprtokodno podjetje uspešni, je, da ste bolj inovativni, razpolagate z več 
znanja in ponujate boljše storitve od konkurence,« je povedal izvršni direktor podjetja rapid-i 
gmbh iz nemčije ingo miersWa, ki je novembra predaval na mednarodni konFerenci isit 2010. to je že 
drugo leto zapored pripravila Fakulteta za inFormacijske študije novo mesto (Fiš).

poudaril programski vodja konference ISIT 
2010 Matej Mertik. Dodal je, da forum 
s takimi cilji postaja katalizator za razvoj 
znanja in podjetništva v regiji.  

ISIT 2010 so obiskali tudi študenti FIŠ ter 
okoli 40 študentov novomeških višjih šol. 
Ob tem je dekan FIŠ Janez Povh dejal, da 
tako »povezujemo fakulteto, študente in 
lokalno gospodarstvo ter jih z mednarodno 
konferenco ISIT 2010 intenzivneje 
seznanjamo z novostmi na področju 
informacijske tehnologije«. 

razvoja, uporabe in znanja o odprtokodnih 
tehnologijah in rešitvah.

Vzporedno s konferenco je potekal 2. 
gospodarski forum IKT, ki ga je fakulteta 
pripravila z Gospodarsko zbornico 
Dolenjske in Bele krajine in COKS. Na 
letošnjem forumu so govorili o odprti kodi, 
priložnostih za podjetja in spremljajočem 
sociološkem fenomenu, ki se pojavlja v 
družbi (open society, open enterprise). 
»Forum se uveljavlja kot dogodek 
edinstvene narave, ki je na dobri poti, da 
postane eden pomembnejših dogodkov 
s področja inovacij v IKT v Sloveniji,« je 

Pomen dobre PriPrave študentsKe PraKse

Za učinkovito praktično izobraževanje je 
zagotovo pomembna predpriprava, zato 
sem bil s projektom seznanjen že nekaj 
mesecev pred nastopom prakse. Tako 
sem imel na voljo dovolj časa, da sem se 
na projekt dobro pripravil in že prvi dan 
prakse lahko dejavno začel delati. Da bi 
imelo moje praktično izobraževanje in 
s tem projekt GZDBK še dodatno težo, 
sem se odločil, da omenjeni projekt 
predstavim v svojem diplomskem delu, 
s katerim sem uspešno zaključil študij 
varstva okolja in komunale.

tomaž bučar, študent na praksi

delovna praksa v podjetju je danes del večine študijskih 
programov. njen namen je vključiti študenta v delovni proces, 
pri čemer lahko združi teorijo in prakso, izpopolni svoje znanje 
in pridobi neprecenljive izkušnje za nadaljnje študijske ali 
delovne usmeritve. 

ali bo praksa uspešna ali ne. Za začetek je 
najbolj pomembno, da podjetje samo pri 
sebi natančno definira svoja pričakovanja. 
Podjetje torej predstavi konkreten problem, 
ki  naj bi ga študent skušal rešiti. V 
nadaljevanju svoje želje predstavi šoli, ki 
ob dobrem poznavanju svojih študentov 
zlahka najde primernega kandidata. Sledi 
skupen sestanek vseh treh, na katerem se 
še enkrat natančno definirajo pričakovanja 
in določijo konkretni cilji in časovni roki za 
izvedbo. Za uvod v praktično usposabljanje 
je dobro, če študent že pred prihodom v 
podjetje pripravi osnutek poteka prakse, 
da se ob prihodu praksa lahko že dejansko 
začne, študent pa se takoj od začetka na 
delovnem mestu počuti koristnega. Pri tem 
ne gre zapostaviti vloge mentorja. On je 
študentova komunikacija s podjetjem. Ta 
je odgovoren za celoten potek prakse, za 
študentovo napredovanje in napredovanje 
projekta. Z mentorstvom namreč 

andreja Florjančič

študentom omogočamo sodelovanje z 
osebo, ki ima v tem poklicu dolgoletne 
izkušnje. 

Na GZDBK smo se študentske prakse 
lotili tako, da smo izhajali iz konkretnega 
projekta, tj. projekta uvajanja ločenega 
zbiranja odpadkov v večposlovni stavbi 
TPC Novi trg. Projekt smo predstavili 
Šolskemu centru Novo mesto, ki je izziv 
sprejel. Mesec dni kasneje smo imeli prvi 
sestanek s študentom študijske smeri 
Varstvo okolja in komunala, ki nam je že 
predstavil svoj delovni načrt in smernice, 
kako pristopiti k projektu. Projekt je bil 
tako pozitiven z dveh strani. Za GZDBK v 
smislu uvajanja primerov dobrih praks s 
področja varovanja okolja, po drugi strani 
pa je projekt omogočil enemu izmed 
študentov opravljanje obvezne štiristo urne 
prakse in uspešen zaključek študija. 

Dodaten motiv za uvajanje študentske 
prakse v podjetja je tudi ta, da lahko 
podjetje na ta način išče perspektivne 
kadre in jih še pred morebitno zaposlitvijo 
spozna s svojim sistemom. V kolikor imate 
konkreten projekt in bi ga želeli ponuditi v 
izvajanje študentu, pišite na info@gzdbk.si.  

Torej ima praksa tako informativne kot 
tudi formativne in socializacijske cilje. 
Seveda pa sta potek in predvsem uspešen 
zaključek prakse odvisna od dobre 
priprave nanjo. V proces delovne prakse 
so vključeni trije partnerji – podjetje, šola 
in študent. In prav vsi so odgovorni za to, 
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izdelavi državni prostorski načrt, strokovne 
podlage, prometno ekonomska analiza, 
presoja vplivov na okolje in dopolnitev 
okoljskega poročila. Javna razgrnitev je 
predvidena v začetku leta 2011. Za ta del je 
sprejem uredbe o DPN predviden v začetku 
leta 2012.

Predlog rešitve oz. optimizirana 
različica »vzhodna C« iz študije različic 
predvideva:

1. novo štiripasovno hitro cesto v 3.  
 razvojni osi od  rekonstruiranega  
 priključka NM–Vzhod na avtocesto A2  
 skozi  Novo mesto (Mačkovec) do Cikave  
 in po vzhodni strani mesta do Pogancev,  
 kjer se cesta vzpne mimo Koroške in  

tretja razvojna os
danes avtocesta, jutri tretja razvojna os, smo zapisali ob odprtju avtocestne 
povezave ljubljana–novo mesto v prejšnji številki uspeha. os, ki bo regiji 
prinesla nove razvojne možnosti, optimizirala poslovanje podjetij in predvsem 
povečala varnost vseh udeleženih v prometu. usklajeni interesi o poteku trase 
tako lokalnih skupnosti kot tudi nosilcev gospodarskega razvoja pa možnosti 
čim hitrejše izgradnje povečujejo.  

Na septembrski seji Upravnega odbora 
GZDBK je vodja sektorja za investicije 
na Direkciji Republike Slovenije za ceste 
Tomaž Willenpart skupaj s sodelavci 
predstavil stanje projekta južnega dela 3. 
razvojne osi.  

obstoječe cestno 
omrežje onemogoča 
skladen regionalni 
razvoj

Za glavno cesto, po kateri danes pelje že 
več kot 10 000 vozil na dan, ima obstoječa 
glavna cesta G2-105 med Novim mestom 
in Metliko neustrezne horizontalne in 
vertikalne elemente. Takšni elementi 
(serpentine, veliki vzdolžni vzponi in 
padci) predstavljajo problem prometne 
varnosti na obstoječi cestni povezavi, 
hkrati pa onemogočajo rekonstrukcijo 
za potrebe sodobne glavne ceste. Glede 
na to, da rekonstrukcija obstoječe ceste 
ne bi bistveno spremenila neustreznih 
elementov, je rešitev le umestitev nove 
trase ceste v prostor, za katero je že bil 
začet postopek sprejemanja državnega 
prostorskega načrta (DPN). Neustrezne 
karakteristike obstoječe ceste pa še zdaleč 
niso edini razlogi za gradnjo nove cestne 
povezave.

namen nove prometne 
povezave
1. Zagotoviti medsebojno povezanost  
 središč regionalnega pomena ter  
 navezavo teh regionalnih središč na  
 tranzitno omrežje.
2. Navezava pomembnih lokalnih središč  
 na ustrezne razvojne povezave.
3. Razbremenitev sedanjih prometnic,  
 ki ne omogočajo sodobnega in varnega  
 prometa.
4. Izboljšanje ravni uslug za uporabnike,  
 skrajšanje potovalnih 

 časov in povečanje prometne varnosti v  
 skladu z novimi dognanji stroke.
5. Zagotavljanje skladnosti regionalnega  
 razvoja celotnega območja, kjer poteka.
6. Zagotoviti zmanjšanje negativnih  
 vplivov na okolje. 

južni del v treh odseKih
Celoten odsek trase južnega dela tretje 
razvojne osi, ki poteka od A2 Ljubljana–
Obrežje pri Novem mestu do meje z 
Republiko Hrvaško (MMP Metlika in MMP 
Vinica), je z vsemi povezovalnimi cestami 
deljen na tri odseke. Odsek 1 poteka od 
avtoceste A2 Ljubljana– Obrežje pri Novem 
mestu do priključka Maline. 

andreja Florjančič

Celotna dolžina odseka 1 vključno z 
zahodno obvozno cesto okoli Novega 
mesta in s povezovalno cesto Mačkovec–
Cikava, povezovalno cesto Žabja vas in 
povezovalno cesto Maline–Jugorje je 
približno 34,1 km. Za ta del odseka so v 

 Vinje vasi ter s predorom pod Gorjanci  
 preide v Belo krajino vzhodno od  
 Malin, kjer je predviden priključek;
2. novo dvopasovno zahodno obvoznico  
 Novega mesta z izvennivojskimi  
 priključki od priključka NM zahod na  
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član – članu
novo leto je čas za novo storitev, storitev 
član – članu, ki je namenjena povezovanju in 
spodbujanju sodelovanja med člani gzdbk. 
nova storitev bo omogočila podjetjem, ki so 
naši člani, s posebnimi ugodnostmi ponuditi 
svoje storitve in proizvode ostalim članom. 
prepričani smo, da se bo sodelovanje med člani 
tako le še okrepilo. vaše ponudbe, ki  bodo z 
novim letom objavljene tudi na spletni strani 
www.gzdbk.si, sprejemamo na e-naslovu  
inFo@gzdbk.si. za novoletno darilo, pa že prva 
takšna ponudba …

probanka
- 30% na strošKe odobritve
kredita, leasinga, limita ali garancije od vsakokrat 
veljavne tarife banke (za komitente in hkrati člane 
zbornice)

brezplačne storitve:
član GzDbk, ki pri probanki, D. D. oDpre poslovni račun, 
je oproščen plačila stroškov nasleDnjih storitev:
• uporabnina elektronske banke (1 leto)
• izDaje secure iD kartice za uporabo elektronskeGa  
 bančništva za obDobje  veljave (3 leta)  

ugodnosti za člane gzdbk veljajo do 31. 7. 2011.

nova hitra cesta 

l= 17 857 m

5 izvennivojskih priključkov

1 vozlišče (izvennivojski 
priključek in razcep)

53 deviacij regionalnih, 
lokalnih in dostopnih cest

2 mostova  
(krka – 190 m, šajser – 85 m)

5 viaduktov (skupna dolžina 
1189 m)

1 pokrit vkop l= 243 m

1 dvocevni predor l = 2181/2143 m

17 podvozov

11nadvozov

20 podpornih in 12 opornih zidov

12 zadrževalnih bazenov

zahodna obvoznica nm

l= 10 337 m

6 izvennivojskih priključkov

navezava na obstoječi ac 
priključek nm zahod

45 deviacij regionalnih, 
lokalnih in dostopnih cest

1 most čez krko l = 508 m

2 viadukta (skupna dolžina 693 m)

6 podvozov

5 nadvozov

1 podporni in 2 oporna zidova

8 zadrževalnih bazenov

navezava 3. razvojne osi na 
mednarodne koridorje

o pomenu južnega dela tretje razvojne osi so spregovorili tudi 
govorci na okrogli mizi razvojna os iii, ki je septembra potekala v 
bihaću v okviru sejma ekobis. 

Svoj pogled na pomen hitre izgradnje osi so predstavili načelnik oddelka za prostorsko 
planiranje, gradnjo in okoljsko zaščito občine Karlovec Marinko Maradin, predsednik 
Hrvaške gospodarske zbornice, območne zbornice Karlovec, Zlatko Kuzman in v imenu 
Direkcije Republike Slovenije za ceste, Radovan Nikić. Soglasno so se strinjali, da sta 
izgradnja južnega dela tretje razvojne osi in njena navezava na mednarodne koridorje 
izjemno pomembna z vidika povezovanja mednarodnih prometnih tokov in nadaljnjega 
mednarodnega sodelovanja z mestoma Karlovec in Bihać.  

oBveZno Branje

 AC A2 do priključka na 3. razvojno os  
 pri Pogancih;
3. povezovalno cesto Žabja vas;
4. deviacijo ceste Maline–Jugorje.

Odsek 2 poteka od priključka Maline 
v smeri proti Metliki do mednarodnega 
mejnega prehoda Metlika in smeri proti 
Vinici do priključka Črnomelj jug. 

Odsek 3 poteka od priključka Črnomelj jug 
do mednarodnega mejnega prehoda Vinica. 

Ceste so kakor žile, po katerih se pretaka 
hrana, smo lahko prebrali v septembrskem 
uvodniku. Naj bo žila do Bele krajine 
zgrajena čim prej, da bo v podporo 
razvoju gospodarstva in bo ustvarjala nove 
poslovne priložnosti za jutri.  

Vir: Direkcija Republike Slovenije za ceste

južni del 3. razvojne osi, 
odseK 1, v številKah
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ajda ZorKo

usPešna Kariera je 
usPešno življenje
življenjska doba slovencev se podaljšuje, mladi se dlje časa šolajo in se kasneje 
zaposlijo, upokojujemo se premladi. v sloveniji bo leta 2040 razmerje med 
upokojenci in delovno aktivnimi prebivalci izenačeno; vsak zaposleni bo delal za 
enega upokojenca (lani je bilo to razmerje 1 : 1,67). to so nekateri izmed razlogov, 
ki kličejo po spremembi pokojninskega sistema. spreminjajo pa se tudi vrednote 
zaposlenih in zaposlovalcev, ločnica med zasebnim in poslovnim življenjem je 
vse bolj zabrisana. predavatelji na 3. dnevu ravnanja s človeškimi viri, ki ga je 
oktobra pripravila sekcija za ravnanje s človeškimi viri, ugotavljajo, da z delom 
zadovoljujemo številne potrebe in ne delamo le zaradi denarja. delo ohranja 
našo vitalnost ter daljša kakovostno življenje. ob delu ne smemo pozabiti na 
svoje zdravje - moramo ga krepiti z ustrezno prehrano in gibanjem.  

podjetje naj pozna 
zaposlenega

»Da bi podjetje lahko kar največ pridobilo 
od zaposlenega, ga mora čim bolje poznati. 
Tako ve, kaj ga motivira in katere potrebe 
želi zadovoljevati v danem trenutku,« je 
izpostavila strokovnjakinja za strateški 
menedžment in HRM procese Daniela 
Brečko. Podjetje, meni Brečkova, mora 

upoštevati, da je človek poleg delovnega 
vpet še v življenjski in družinski cikel. 
Ti cikli so v posameznih življenjskih 
obdobjih različno intenzivni. Med njimi 
posameznik razporeja vso svojo energijo. 
Če jo vloži več v delovni cikel, je ima 
manj za preostala dva. Pogosto napako 
npr. delajo podjetja, ko mlade zaposlene 
izrazito obremenijo ravno takrat, ko so 
ti najbolj vpeti v družinski cikel. Čeprav 

imajo mladi več energije, pravi Brečkova, 
je modreje upoštevati njihov družinski 
cikel in zahtevnejše naloge prepustiti 
tistim, ki so manj obremenjeni. Zato mora 
med podjetjem in zaposlenimi potekati 
dvogovor. 

z delom zadovoljujemo 
več potreb

Znanstveni raziskovalec psiholog 
Aleksander Zadel je izpostavil, da ni 
bolj kompleksnega vedenja, s katerim 
lahko učinkoviteje zadovoljujemo svoje 
potrebe, kot da delamo. Pri delu vsak najde 
zadovoljstvo, saj so skladno zadovoljene 
vse skupine potreb. Posamezniki pogosto 
trdijo, da delajo zaradi denarja, vendar 
je to le eden od množice dejavnikov, ki 
prispevajo k temu, kako smo srečni in 
zadovoljni sami s sabo, dodaja Zadel.

mladi in starejši naj 
delajo skupaj

Pregovorno velja, da se dedki in vnuki 
najbolje razumejo. Tako je tudi na 
delovnem mestu, pravi Brečkova. Medtem 
ko so mladi iz generacije Y bolj mobilni, 
zagnani, imajo željo po uspehu in visoko 
raven življenjske energije, je generacija 
veteranov bolj izkušena, imajo zgrajen 
socialni kapital in osebnost, stabilno 
motivacijo in čustveno razpoloženje. Ti 
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aleksander zadel, predavatelj

»Zaposleni bodo bolj dojemljivi za spremembe, ko se 
bodo počutili varno, ko bodo verjeli, da spremembe 
prinašajo dobiček. Trudimo se, da bi do tega prišlo, 
živimo pa v svetu, kjer je kraljica negativna informacija, 
ki zmaga v tej kratkoročni bitki. Zato se ljudje 
spremenimo šele takrat, ko nas življenje prisili v to, in 
ne takrat, ko nam gre dobro in bi spremembo naredili 
najlaže.«

podjetje revoz je 
razmigalo življenje 
zaposlenih

priznanje za vzoren primer 
ravnanja s človeškimi viri 
je prejelo podjetje revoz 
za projekt razmigajmo  
življenje. zaposlenim vsak  
dan omogočajo izvajanje  
5-minutnih vaj za ogrevanje, 
razgibavanje in sproščanje. 
vaje so jim pomagali  
oblikovati v termah krka 
šmarješke toplice. z rednim  
sodelovanjem pri vadbi 
lahko zaposleni odslej 
bolje skrbijo za svoje 
zdravje, ohranjajo delovno 
učinkovitost, zmanjšujejo 
negativne vplive dela ter 
ohranjajo in izboljšujejo 
kakovost svojega življenja.

generaciji si ne konkurirata za najboljša 
delovna mesta, ker je starostna razlika 
prevelika. Hkrati so starejši odlični mentorji, 
mlajši pa starejše motivirajo za spremembe. 
To je tudi glavni razlog za ustanovitev 
Sekcije seniorjev pri Gospodarski zbornici 
Dolenjske in Bele krajine, pravi članica 
izvršilnega odbora omenjene sekcije 
Marina Jazbec: »Seniorji želimo v svojem 
življenju vedrino, mladost, veselje in več 
dejavnosti, po drugi strani pa želimo svoje 
znanje in izkušnje prenesti na mlade.«

mojca novak, poslovna sekretarka 
podjetja dana

»V našem podjetju dajemo velik poudarek na zdravo 
prehrano in zdrav način življenja. Ker smo prehrambena 
industrija, nam je še bolj pomembno, da o teh temah 
osveščamo zaposlene. Skoraj vsako leto pripravimo 
kakšno izobraževanje s tega področja.« 

biserka magovac, direktorica 
podjetja kovinska galanterija nbm

»V našem podjetju se trudimo živeti kakovostno poslovno 
in osebno življenje. Ta nenehen proces sooblikuje vseh 16 
zaposlenih. Dobro se poznamo in imamo pristne odnose. 
Dovzetni smo na vse pozitivne prijeme glede izboljšave 
medčloveških odnosov, in zato v marsičem primerljivi ali 
celo boljši od mnogo večjih podjetij. Po svetu hodimo z 
odprtimi očmi.«

daniela brečko, predavateljica

»Večina menedžerjev misli, da je s tem, ko je nekoga 
zaposlila, naredila vse. Ljudje smo živa bitja in se 
spreminjamo. Najbolj pomembno za dobro počutje 
je, da so zaposleni pravilno motivirani, da imajo 
dovolj informacij, kaj se dogaja v podjetju in z njimi. 
Dezinformacije prinašajo slabo voljo. Zagotoviti je treba 
okolje, v katerem se bodo zadovoljivo družili.«

brez zdravja ni dela 

Podatki statističnega urada kažejo, da se 
je življenjska doba v Sloveniji v zadnjih 
50 letih podaljšala za 11 let. Zdravnica 
medicine dela Tatjana Gazvoda svetuje, 
da je treba zaposlenim prilagoditi delovne 
pogoje, jih podučiti, kako naj varujejo 
svoje zdravje na delovnem mestu ter 
jim povedati, zakaj in kako naj izvajajo 
zaščitne ukrepe, da ne pride do poškodb 
ali bolezni. Boleznim se lahko ognemo 

z zdravo prehrano in gibanjem. Kljub 
dobremu vedenju o zdravem načinu 
prehranjevanja in obilju zdrave hrane 
se v Sloveniji soočamo z debelostjo, s 
podhranjenostjo in z drugimi motnjami 
hranjenja, opozarja tehnologinja prehrane 
v podjetju Terme Krka Janja Strašek 
ter dodaja, da je za spremembo in zdrav 
način življenja odgovoren vsak sam. 
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na poti k popolnosti
dušan PušniK, očesni in zobozdravstveni center PušniK – novljan

Pušnik-Novljan, d. o. o., zaposluje 12 ljudi 
in ima 3 poslovne enote v Novem mestu in 
Črnomlju. »Če želiš imeti določeno patologijo 
problemov, ki jih obvladuješ, moraš pokrivati 
večje območje. Zaradi boljše organizacije in 
boljše tehnologije lahko narediš več, in zato 
moraš svoje področje delovanja razširiti.« Svoj 
center vodi zelo liberalno. Z leti je oblikoval 
ekipo, ki ji zaupa, zato imajo zaposleni veliko 
svobode za delo in svoj razvoj. Celotna ekipa 
obvlada vse. Sprva se je osebje menjalo, nato so 
se našli z ljudmi, s katerimi so povsem skladni. 
Pri njihovem delu je kompromis nemogoč, delo 
mora potekati usklajeno. 

Imajo koncesijo za opravljanje dejavnosti, kar 
pomeni več dela. Pri svojem delu na prvo mesto 
dajejo kakovost. »Sam sebi spodneseš tla, če ne 
daš vsega od sebe. Je sicer izbira v materialih, 
pri čemer je odločitev pacientova, delo pa ostaja 
enako.« Ambulanta pregleda tudi 50 pacientov 
na dan. V operativnem dnevu pa opravi okoli 
10 operacij, kar je sicer odvisno od zahtevnosti 
posegov.

Za podjetništvo ni enotne formule, za Dušana 
Pušnika je notranji nemir tisti, ki ga je in ga 
še vedno vleče v novosti. Njegova neizmerna 
želja po znanju in popolnosti je tista, ki je 
glavna motivacija za rast na strokovnem in 
podjetniškem področju. Veliko časa namenja 
lastnemu izobraževanju in tudi on poučuje. 
Stalno se preverja, kje je uspešen in kje še 
potrebuje izpopolnjevanje. Razvija področja, ki 
ga posebej zanimajo, to so korekcije dioptrij, 
operacije sive mrene ter korektivna kirurgija, 
ko z laserjem brusi lečo, kar je uporabno zlasti 
pri mlajši generaciji, da ne bi potrebovala očal. 
Na vprašanje, kaj je ključ njegove uspešnosti, 
odgovarja: »Če hočeš delati dobro, moraš imeti 
do tega predvsem strast, ne preračunljivost. Ne 
razmišljam veliko o tveganju, sem bolj človek 
akcije.«

Dušan Pušnik, dr. med., 
spec. oftalmologije, je v Novo 
mesto iz rodnega Slovenj 
Gradca prišel zaradi spleta 
okoliščin. Sprva je v Splošno 
bolnišnico Novo mesto 
prihajal prostovoljno, nato pa 
so mu ponudili stalno delovno 
mesto. Opravil je specializacijo 
s področja oftalmologije. 
Vendar sta ga želja po 
hitrejšem pridobivanju znanja 
in podjetniška žilica zanesli 
v razvoj svojega okulističnega 
centra. S soprogo Mojco 
Novljan, zobozdravnico, 
sta leta 1999 odprla zasebno 
kliniko, ko sta na Seidlovi 
cesti kupila svoje prve 
prostore in se v kombinaciji 
s pogumom ter srečo podala 
novim izzivom naproti. Leta 
2005 sta kliniko preselila na 
Turkovo ulico, kjer z družino 
tudi živita. 

»na svoje sem šel predvsem zaradi tega, ker sem se tam, kjer 
sem bil, počutil oviranega in nisem imel možnosti uresničiti 
vseh idej in vizij, ki sem jih imel. institucionalna struktura 
in sistem dela sta preveč toga, težko ju je premakniti. vse 
prepočasi sem pridobival tisto znanje, ki sem ga želel.«

Tehnologija na področju okulistike napreduje 
tako hitro, da se premik zgodi vsakih 6 mesecev. 
Zaradi nabranega znanja, ki hitro kroži prek 
svetovnega spleta, tehnologija napreduje res 
skokovito. Ustanove razvoju ne morejo slediti 
tako hitro, ker jih ovira notranja organizacija. 
Poudarja pa, da je njegovo področje tako, da ga 
je lahko sam razvijal, za določena druga je treba 
biti del širše strukture. 

Na vprašanje, kako s soprogo usklajujeta 
poslovno in zasebno življenje, pravi, da je 
usklajevanje družine, dela in prostega časa 
stvar odločitve. »Ko si čas organiziraš, šele 
vidiš, koliko si ga vrgel stran brez organizacije.« 
Prednost pri delu v družinskem podjetju pa je v 
tem, da si s soprogo stalno izmenjujeta mnenja. 
Obema je skupno to, da sta predana svojemu 
delu, pri čemer skušata izstopiti iz povprečja 
ter stremita k popolnosti. V njunem delu je 
natančnost na prvem mestu, vendar lahko veliko 
malenkostnih dejavnikov vpliva na uspešnost na 
poti iskanja popolnosti. Oba sta športnika, saj 
dobro fizično pripravljenost dajeta med glavne 
dejavnike za uspešnost pri svojem delu. 

»Na neki način smo tudi umetniki, imeti moraš 
občutek za fino mehaniko in predvsem mirno 
roko.« Narava je popolna, njuno delo pa je 
posnemanje narave. Zavedata se, da nikoli ne 
bosta tako popolna, vendar je njun izziv ravno 
težnja k tej popolnosti. 

Katarina žunič

18     uspehdecember10

PodjetnišKa  misel:
»najpomembneje je, da delaš dobro in pošteno. pri svojem delu moraš dati 

vedno največ, kar je mogoče. predvsem si s takim delom zagotoviš svoj mir in 

čisto vest, s tem pa potrebno mirno roko. to je delovanje na dolgi rok.«



Organizator organizira za vas.  
tel: 040 472 213 
mail: info@mojorganizator.si

InformacIje In prodaja:
fInnLameLLI d.o.o.

Log 50, 8294 Boštanj

t: 041 741 641
e: Info@fInnLameLLI.sI

W: WWW.fInnLameLLI.fI/svn

HIter tempo žIvLjenja, 
napetost In stresne sItuacIje 
nas sILIjo k temu, da Iščemo 
zdravo okoLje, v katerem 
prežIvLjamo prostI čas In 
naBIramo novo energIjo. 
čeprav včasIH pozaBLjamo, 
smo Ljudje neLočLjIvo 
povezanI z naravo. z 
BIvanjem v LesenI HIšI LaHko 
to povezanost neneHno 
vzdržujemo. 

HIŠE
FINNLAMELLI
LESENE

zdrav in naraven način bivanja



Paket vsebuje nabor storitev za enostavno,  
hitro, varno in sodobno vsakdanje poslovanje.  
Z dodatnimi ugodnostmi!

Za več informacij se oglasite pri svojem poslovnem 
skrbniku ali v najbližji NLB Poslovalnici za 
gospodarske družbe in samostojne podjetnike.

Začinite ga po svoje.

NLB Poslovni paket

www.nlb.si/poslovni-paket 01 477 20 00


